- renforcement du dispositif de suivi-évaluation et du système d’information du MESRI; 

- coordination et pilotage du programme Œuvres sociales universitaires. 

Durant l’année 2020, le MESRI a exécuté un budget de deux cent dix-huit milliards cent quatre-
vingt-quatorze millions cinq cent soixante-quatorze mille quatre cent trente-sept (218 194 574 
437 FCFA). Cette année avec la pandémie de la COVID 19, l’État a réorienté ses priorités à travers le 
PRES. Ainsi les activités liées à la prise en charge sanitaire et sociales des populations mais également 
de soutien aux secteurs les plus malmenés par la pandémie sont jugées prioritaires.

[...]

sécurisation des centres d’examen, etc.) atteignant 4.497.699.580. FCFA en 2020 contre 4.093.730.400 
en 2019 soit une augmentation de plus de 300 millions de F CFA. 

Le nombre de candidats inscrits à la session normale du baccalauréat 2020 toutes séries confondues 
s’élève à 155 109. Cent quarante-neuf mille trois cent soixante-un (149 361) étudiants ont 
effectivement pris part à l’examen (taux de présence de 96,3%) dont 54,88% de filles. Le taux de 
réussite est de 48,40% soit 72 295 admis dont 50,92% de filles. Les établissements publics ont 
enregistré 64% de ces admis, 3% des bacheliers proviennent du privé confessionnel, 25% du privé laïc, 
1% du privé encadrant des individuels et 7% de candidats individuels non encadrés. 

Le total des bacheliers qui ont réussi avec une distinction est de six mille sept-cent cinquante-un (6 
751) répartis comme suit : 

quatre-vingt-quatorze (94) mentions Très-Bien (39 filles, 55 garçons); 

huit cent soixante-seize (876) mentions Bien (396 filles, 480 garçons); 

et cinq mille sept cent quatre-vingt-un (5 781) mentions Assez-Bien (2710 filles, 3071 
garçons) ; 

Cent trente-six (136) des huit cent soixante-quatre (864) inscrits à la session de remplacement ont été 
déclarés admis. Six (6) mentions (1 Bien et 5 Assez-Bien) ont été enregistrées à ladite session. 

Les candidats au bac restent encore majoritairement issus des séries dites « littéraires » avec 126 631

[...]

Norvège, Pays Bas, Norvège, Turquie) et 09 pays africains (Algérie, Afrique du Sud, Burkina Faso, 
Cameroun, Egypte, Ghana, Kenya, Ouganda, Sénégal). 
Dans le cadre de ce partenariat 06 projets sont en cours d’exécution avec des équipes sénégalaises pour 
un montant global de 1 110 867 910 francs CFA (un milliard cent dix millions huit cent soixante-sept 
mille neuf cent dix FCFA), avec une contrepartie sénégalaise estimée à 100.000.000 francs CFA. 
Leap4FNSSA (long terme entre l’Europe et l’Afrique pour la sécurité alimentaire et nutritionnelle et une 
agriculture durable) ; 
Ce projet est financé à hauteur de 5 millions d’Euros, sur 4 ans, par le programme Horizon 2020 de la

[...]

le bac, les orientations, les capacités d’accueil dans les EES et les effectifs inscrits en 2021. 

3.4.1. L’accès des bacheliers dans les EES en 2021 

Le nombre de candidats inscrits à la session normale du baccalauréat 2021 toutes séries confondues 
s’élève à cent cinquante-sept mille trois-cent-dix-huit (157 318), une augmentation de 2203 candidats par 
rapport à 2020. Le pourcentage de candidats issus du public est de 52.2% et celui des candidats individuels 
est à 18.87%.  

Répartition des candidats suivant la série : 
• 128280 candidats des séries littéraires (L’1 – L1a – L1b – L2 – LA – L-AR) ; 
• 26021 candidats des séries Sciences et techniques (S1 – S1A – S2 – S2A – S3 – S4 – S5 – F6 – T1 – T2)  
• 3017 candidats du tertiaire (G – STEG) ; 
• 679 candidats du Franco-Arabe (LA – S1A – S2A). 
Soixante-huit mille six- cent quatre-vingt-trois (68 683) candidats ont été déclarés admis à l’issue de la 
session normale, soit un taux de réussite de 45,33%. 

Le total des bacheliers qui a réussi avec distinction est de six mille cent-soixante-douze (6 172) répartis 
comme suit : 

• Quatre-vingt-quatorze (94) mentions Très-Bien ; 
• Huit cent vingt-six (826) mentions Bien ; 
• Et cinq mille deux cent cinquante-deux (5 252) mentions Assez-Bien 

Les candidats au bac restent encore majoritairement issus des séries dites « littéraires » avec 128 280 
inscrits sur les 157 318 soit 81,54%. Le reste est constitué des candidats issus des séries scientifiques et 
techniques (S&T) avec 16,54% et la filière tertiaire (STEG) soit 1,92%.